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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
     
Obec  je  samostatný  územný  samosprávny  a správny  celok  Slovenskej  republiky.  Obec  je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov. 

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : 

Obec Ďačov sa nachádza v Prešovskom kraji, v 
okrese    Sabinov.  Obec  leží  v  severozápadnej 
časti  Šarišskej  vrchoviny,  v  bočnej  doline 
západného  povodia  Torysy,  cca  15  km 
severozápadne  od  mesta  Sabinov,  v 
bezprostrednej  blízkosti  mesta  Lipany.  Patrí  k 
obciam Hornotoryskej časti Prešovského regiónu.

Susedné mestá a     obce :  

Susedné mesto: Lipany

Susedné obce: Dubovica, Vysoká, Krivany

Celková rozloha obce:  1 068 ha

Poloha:  49° 08' 60"
              20° 55' 60"
 
Nadmorská výška:   468 m.n.m.

1.2 Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov:  750 obyvateľov  (k 31. 12. 2013)

Vývoj počtu obyvateľov:    Z hľadiska tempa rastu počtu obyvateľov v dlhodobom období patrí 
Ďačov  k  pomaly  rastúcim  sídlam  s  medziobdobiami  poklesu.  Podľa  výsledkov  sčítania 
obyvateľov, domov a bytov z r. 2001 mala obec 753 trvale bývajúcich obyvateľov, z toho 385 
mužov a 368 žien.
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1. 3 Symboly obce
     
     Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce. Na tvorbu každého z nich sa 
vzťahujú  osobitné  heraldické  (náuka  o  erboch),  vexilologické  (náuka  o  vlajkách)  a 
sigilografické (náuka o pečatiach) zákonitosti, pravidlá a zvyklosti

Erb obce: 

V modrom štíte na striebornej kamenistej pôde pred striebornými 
skalami  stojaci  predklonený baník v zlatom kabátci  s  kapucňou, 
strieborných  nohaviciach  a  zlatých  topánkach,  držiaci  zlatú 
rukoväť strieborného čakana. 

Vo  väčšom erbe  obce  Ďačov  stojí  za  štítom  sprava  zlatovlasý, 
zlatonimbý,  striebrokrídly,  modro  prepásaný  archanjel  Michal  v 
zlatom  brnení  s  červeným plamenným  mečom  v  pravici,  zľava 
zlatonimbá Panna Mária v zlatom rúchu a modrom plášti, na hrudi 
s červeným horiacim srdcom.

Vlajka obce:

Vlajka obce Ďačov pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo 
farbách žltej (1/8), bielej (3/8), modrej (3/8) a žltej (1/8). Vlajka 
má  pomer  strán  2:3  a  ukončená  je  tromi  cípmi,  t.j.  Dvomi 
zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce: 

Pečať  obce Ďačov je  okrúhla,  uprostred s  obecným symbolom a 
kruhopisom OBEC ĎAČOV. Pečať  má priemer  35 mm,  čo je  v 
súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s 
obecnými symbolmi. 

1. 4 História obce 
 
Obec založili začiatkom 14. storočia na zákupnom práve. Obec je doložená z roku 1338 ako 
Deychehalma, neskôr ako Posalaka (1370), Posalaka alebo n. Gyechehalma (1411), Diačow 
(1786),  Ďačov  (1920);  maďarsky  Décső.  Obec  sa  v  roku  1338  spomína  ako  majetok 
Tekulovcov,  v  roku  1350  patrila  panstvu  Kamenica.  Od  16.  storočia  tu  mali  majetky 
Dessewffyovci, Tahyovci, v 17. storočí Berzeviczyovci, Palocsayovci. Obyvatelia sa zaoberali 
ovocinárstvom, predávali ovos, dobytok, vozili víno a soľ. V roku 828 bolo v obci 74 domov a 
542 obyvateľov. Za I. ČSR bol Ďačov poľnohospodárska obec. Časť obyvateľstva pracovala v 
priemyselných závodoch v Prešove, Sabinove a Košiciach. 
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1. 5 Pamiatky 

V obci  sa  nachádza  jedna  kultúrna 
pamiatka,  a  to  gotický 
Gréckokatolícky chrám sv. Michala 
archanjela,  ktorý  je  datovaný  do 
poslednej tretiny 13. storočia.

1. 6 Významné osobnosti obce

       Medzi významné osobnosti obce patrí svetoznámy operný umelec Sergej Kopčák. Pôsobil 
v rokoch 1971 - 1972 v banskobystrickej opere, ďalšie dve sezóny mal angažmán v Košiciach. 
V rokoch 1974 - 1996 bol sólistom Opery SND. 
Je laureátom a finalistom mnohých svetových speváckych súťaží. Takmer hneď po štarte svojej 
profesionálnej kariéry sa uplatnil v milánskej La Scale, londýnskej Covent Garden, v parížskej 
Opere,  na  newyorských  scénach  Carnegie  Hall  a  v  Metropolitnej  opere,  ktorej  je  už  roky 
stálym  hosťujúcim  sólistom.  Na  konte  má  viacero  hudobných  nahrávok,  predovšetkým  v 
zahraničí. Operný spevák je stálym členom Metropolitnej opery v New Yorku.
Svojou návštevou poctil našu obec 07. augusta 2005.
     Ďalšou významnou osobnosťou obce je speváčka šarišských, rusínskych a duchovných 
piesni Monika Kandráčová.  
        Čestným občanom obce Ďačov sa 30. 09. 2012 stal Mons. Prof. ThDr. PaedDr. Pavol 
Dráb, PhD. za významne pričinenie o spoločenský, kultúrny a humanitný rozvoj obce.

1. 7 Výchova a vzdelávanie

    V súčasnosti  výchovu a vzdelávanie  detí  v obci  poskytuje  Základná  škola  s  Materskou 
školou v Ďačove, ktoré od 01. 01. 2005 tvoria jeden právny subjekt.

    Na  základe  analýzy  doterajšieho  vývoja  možno  očakávať,  že  rozvoj  vzdelávania  sa  bude 
orientovať na udržanie prevádzky škôl a následný rozvoj úrovne základného školstva. Prioritou je  
zabezpečiť  primerané  podmienky  pre  výchovu  a  vzdelávanie  detí  obyvateľov  obce.  Otázka 
zabezpečenia  kvalitného  vzdelávania  v  obci  je  dôležitou  otázkou  v  rámci  ďalšieho  vývoja 
demografickej štruktúry obyvateľstva obce.  Financovanie ostáva nezmenené.
 
1. 8 Zdravotníctvo

 
   Zdravotná starostlivosť pre obyvateľov obce Ďačov je najbližšie  zabezpečená lekármi  v 
meste Lipany. Nemocnica s poliklinikou najbližšia k našej obci je v meste Prešov.   

1. 9  Sociálne zabezpečenie
 

    V obci sa nenachádza žiadne sociálne zariadenie. Sociálne služby najbližšie k obci Ďačov 
zabezpečuje Slovenská katolícka charita v Lipanoch.  
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1. 10 Kultúra
 

    Spoločenský a kultúrny život v obci je realizovaný vďaka 
významnej podpore zo strany obecného úradu a komisií pri 
OcZ v Ďačove, žiakov zo ZŠ s MŠ. V obci sú počas roka 
realizované  akcie  ako:  Fašiangový  obecný  ples,  Deň 
matiek, , Memoriál Antona Ružbarského, Október – mesiac 
úcty k starším, Sv. Mikuláš, Vianočná akadémia, Hokejový 
turnaj

      

    Väčšina týchto podujatí sa uskutočňuje v Kultúrnom dome.
     

    V obci fungujú 3 hudobné skupiny – Salaš, Génius a Sonic. 

      
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 
orientovať na rozvoj aktivít v rámci udržiavania starých ľudových zvykov a rozvoja kultúrnych 
aktivít pestovaných a prezentovaných občanmi obce. Do budúcnosti bude dôležité udržať prípadne 
zvýšiť angažovanosť občanov obce v rámci organizačného zabezpečovania kultúrno – 
spoločenských a športových podujatí organizovaných v obci. 

1. 11 Hospodárstvo 
     
     V obci sú pre obyvateľov k dispozícii služby v oblasti maloobchodu a pohostinskej činnosti.  
Ponúkaný sortiment je zameraný hlavne na potraviny a drogistický tovar. 
     
       
       Maloobchodné predajne a pohostinské zariadenia: 
       -     COOP Jednota
       -     Potraviny Fresh – Alena Kochanová
       -     Caffe Bar u Frenkyho –  Pavol Lazorík   

       Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :
- p. Júlia Ondková – kaderníctvo
- p. Ján Papcun – vývarovňa jedál

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :
- FIAM agro services s.r.o. Prešov, dvor Ďačov

Obec dotácie neposkytuje.
  
   Na  základe  analýzy  doterajšieho  vývoja  a  existujúcich  možností  je  možné  očakávať,  že 
hospodársky život v obci sa bude orientovať na potrebu využitia domácich kapacít. 
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1. 12 Organizačná štruktúra obce 

Starosta obce:   Anton Cuprák

Zástupca starostu obce :  Ján Kanuščák

Hlavný kontrolór obce:  PhDr. Alena Džačovská

 

Obecné zastupiteľstvo: tvorí ho zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov: Ján Kanuščák, Jozef 
Lazorík, Ing. Milan Tomko, Mgr. Jozef Cuprák, Ing. Peter Krenický, 
Alena Kochanová, Miroslav Tomko

Komisie:  Kultúrna komisia:  Kochanová Alena,  Mgr.  Cupráková Ľuboslava,  Ing.Lazoríková 
Eva, Mgr. Verbovská Ivana,

          
   Športová komisia: Mgr. Cuprák Jozef, Ing. Kanuščak Ľubomír, Krenická Monika, 

Lazorík Pavol  
          

   Komisia pre životné prostredie: Ing. Tomko Milan, Šarišská Stanislava, Mgr. Tomko 
Marián, Rusnák Ľubomír

 
 Komisia  pre  požiarnu  ochranu:  Tomko  Miroslav,  Kochan  Pavel,  Seman  Roman, 

Verbovský Peter

    Komisia na ochranu verejného poriadku: Ing. Krenický Peter, Kanuščák Ján, Lazorík 
Jozef, Duraň Jozef

Obecný úrad:  Mária Tomčíková st. - ekonomický úsek
Mária Tomčíková ml. - administratívna agenda

Konsolidovaný celok tvoria: Obecný úrad Ďačov + ZŠ s MŠ Ďačov

Rozpočtové organizácie obce :
− Základná škola s Materskou školou v Ďačove, Ďačov 110, Mgr. Katarína Mišenková
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2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 
10  zákona  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej 
samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení 
neskorších predpisov. 
Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky 
(ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 
(ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie. 
Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Rozpočet  obce  bol  schválený  obecným  zastupiteľstvom  dňa  12.  12.  2012  uznesením 
č.3/a/2012. 
Bol zmenený štyrikrát:

- prvá zmena schválená dňa 16. 04. 2013 uznesením č. 1/a/2013
- druhá zmena schválená dňa 13. 05. 2013 uznesením č. 3/a/2013
- tretia zmena schválená dňa 10. 06. 2013 uznesením č. 3/a/2013
- štvrtá zmena schválená dňa 11. 09. 2013 uznesením č. 2//2013

      -     piata zmena schválená dňa 12. 12. 2013 uznesením č. 5/2013
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný:

Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2013 v celých eurách:

Rozpočet po zmene 2013
Príjmy celkom 393 894
z toho :
Bežné príjmy 234 599
Kapitálové príjmy 124 184
Finančné príjmy   35 111
Príjmy RO s právnou subjektivitou 0
Výdavky celkom 393 894
z toho :
Bežné výdavky obce 131 531
Kapitálové výdavky 159 295
Finančné výdavky 0
Výdavky RO s právnou subjektivitou 103 068
Rozpočet obce za rok 2013 393 894
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2.1  Plnenie príjmov za rok 2013
     
      2.1.1 Bežné príjmy obce 

Príjmy celkom v celých € 
Schválený rozpočet 213 920
Rozpočet po zmenách 234 599
Skutočnosť k 31. 12. 2013 251 523
% plnenia k rozpočtu po zmenách 107 %

       
     2.1.2 Kapitálové príjmy obce 

Príjmy celkom  v celých € 
Schválený rozpočet 0
Rozpočet po zmenách 124 184
Skutočnosť k 31. 12. 2013 124 476
% plnenia k rozpočtu po zmenách 100 %

       2.1.3 Príjmové finančné operácie obce 

Príjmy celkom v celých € 
Schválený rozpočet 0
Rozpočet po zmenách 35 111
Skutočnosť k 31. 12. 2013 37 322
% plnenia k rozpočtu po zmenách 106 %

Rozpočtové organizácie

      2.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácií 

Príjmy celkom v celých € 
Schválený rozpočet 0
Rozpočet po zmenách 0
Skutočnosť k 31. 12. 2013 1 142
% plnenia k rozpočtu po zmenách 

      2.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií

Príjmy celkom  v celých € 
Schválený rozpočet 0
Rozpočet po zmenách 0
Skutočnosť k 31. 12. 2013 0
% plnenia k rozpočtu po zmenách
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2.2 Plnenie výdavkov za rok 2013

Obec    2.2.1 Bežné výdavky obce

Výdavky celkom v celých € 
Schválený rozpočet 120 120
Rozpočet po zmenách 131 531
Skutočnosť k 31. 12. 2013 107 253
% čerpania k rozpočtu po zmenách 82 %

      2.2.2 Kapitálové výdavky obce

Výdavky celkom v celých € 
Schválený rozpočet 0
Rozpočet po zmenách 159 295
Skutočnosť k 31. 12. 2013 130 496
% čerpania k rozpočtu po zmenách 82 %

 
      2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce 

Výdavky celkom v celých € 
Schválený rozpočet 0
Rozpočet po zmenách 0
Skutočnosť k 31. 12. 2013 0
% čerpania k rozpočtu po zmenách

Rozpočtové organizácie

      2.2.4 Bežné výdavky rozpočtových organizácií

Výdavky celkom  v celých € 
Schválený rozpočet   93 800
Rozpočet po zmenách 103 068
Skutočnosť k 31. 12. 2013 104 168
% čerpania k rozpočtu po zmenách 101%

     2.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií

Výdavky celkom v celých € 
Schválený rozpočet 0
Rozpočet po zmenách 0
Skutočnosť k 31.12.2013 0
% čerpania k rozpočtu po zmenách
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 2.3 Plán rozpočtu na roky 2013 - 2016

      2.3.1 Príjmy celkom

Skutočnosť 
k 31. 12. 2013

Plán na rok 
2014

Plán na rok 
2015

Plán na rok 
2016

Príjmy celkom 377 140,71 379 770 281 140 232 360
z toho :
Bežné príjmy 251 523,44 229 770 231 140 232 360
Kapitálové príjmy 124 475,72
Finančné príjmy  37 321,90 150 000 50 000
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

   1 141,55

      2.3.2 Výdavky celkom

Skutočnosť 
k 31. 12. 2013

Plán na  rok 
2014

Plán na  rok 
2015

Plán na  rok 
2016

Výdavky celkom 341 916,44 379 770 281 700 232 360
z toho :
Bežné výdavky 107 252,72 133 070 134 440 135 660
Kapitálové výdavky 130 495,90 150 000   50 000
Finančné výdavky 0
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou

104 167,82 96 700 96 700 96 700
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013
       

              Hospodárenie obce
Skutočnosť k 31.12.2013 v €

Bežné príjmy obce 251 523,44
Bežné príjmy RO    1 141,55
Bežné výdavky obce 107 252,72
Bežné výdavky RO 104 167,82
Hospodárenie bežného rozpočtu 41 244,45
Kapitálové príjmy obce 124 475,72
Kapitálové príjmy RO       0
Kapitálové výdavky obce 130 495,90
Kapitálové výdavky RO       0
Hospodárenie kapitálového rozpočtu - 6 020,18
Príjmy  celkom 377 140,71
Výdavky celkom 341 916,44
Výsledok hospodárenia   35 224,27

Finančné operácie - príjmové 37 321,90
Finančné operácie – príjmové (vrátka) - 31 010,57
Finančné operácie - výdajové 0
Rozdiel FO 6 311,33

V rámci príjmových finančných operácií bolo vysporiadanie vrátky DPH spolufinancovanie so 
ŠR na modernizáciu a rekonštrukciu KD č. 120 do rezervného fondu uznesenie OcZ č.3/a zo 
dňa 10. 06. 2013 v sume 31 010,57 €. 
Na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 4c/2014  zo dňa 26. 06. 2014 bolo schválené 
použitie prebytku v sume 35 224,27 € zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na tvorbu  rezervného fondu a uznesenia OcZ 
4d/2014 zo dňa 26. 06. 2014 bol schválený zostatok finančných operácií vo výške 6 311,33 €, 
ktorý bude prídelom tvorby rezervného fondu.  
     

    

12



4. Bilancia aktív a pasív v € 

4. 1  Za materskú účtovnú jednotku
a)  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť
k 31. 12. 2012

Skutočnosť
k 31. 12. 2013

Majetok spolu  993 763,65 997 376,75
Neobežný majetok spolu 771 428,46 744 840,54
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 4 309 7 659
Dlhodobý hmotný majetok 620 784,75 590 846,83
Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 146 334,71
Obežný majetok spolu 222 335,19 252 536,21
z toho :
Zásoby
Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 310,63    7 357,66
Dlhodobé pohľadávky
Krátkodobé pohľadávky 
Finančné účty 210 024,56 245 178,55
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
Časové rozlíšenie 

b)  P A S Í V A

Názov Skutočnosť
k 31. 12. 2012

Skutočnosť
k  31. 12. 2013

Vlastné imanie a záväzky spolu 993 763,65 997 376,75
Vlastné imanie 773 991,63 756 885,56
z toho :
Oceňovacie rozdiely 
Fondy
Výsledok hospodárenia 773 991,63 756 885,56
Záväzky    3 908,35    5 934,15
z toho :
Rezervy 
Zúčtovanie medzi subjektami VS
Dlhodobé záväzky      143,93     107,74
Krátkodobé záväzky   3 764,42   5 826,41
Bankové úvery a výpomoci
Časové rozlíšenie 215 863,67 234 557,04
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4. 2  Za konsolidovaný celok

a)  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť
k 31. 12. 2012

Skutočnosť
k 31. 12. 2013

Majetok spolu 1 004 673,53 1 010 841,59
Neobežný majetok spolu    783 712,73    752 156,81
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok   4 309 7 659
Dlhodobý hmotný majetok 633 069,02 598 163,10
Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 146 334,71
Obežný majetok spolu 220 960,80 258 615,80
z toho :
Zásoby         82,17         37,99
Zúčtovanie medzi subjektami VS    3 860,13    3 784,41
Dlhodobé pohľadávky
Krátkodobé pohľadávky           0,01          0,01
Finančné účty 217 018,49 254 793,39 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
Časové rozlíšenie     0        68,98

b)  P A S Í V A

Názov Skutočnosť
k 31. 12. 2012

Skutočnosť
k  31. 12. 2013

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 004 673,53 1 010 841,59
Vlastné imanie   771 620,96    754 794,75
z toho :
Oceňovacie rozdiely 
Fondy
Výsledok hospodárenia 771 620,96 754 794,75
Záväzky   17 172,30   21 404,22
z toho :
Rezervy     6 305,80     5 926,22
Zúčtovanie medzi subjektami VS
Dlhodobé záväzky       282,67        280,91
Krátkodobé záväzky  10 583,83   15 197,09
Bankové úvery a výpomoci
Časové rozlíšenie      215 880,27     234 642,62
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v €

5. 1  Za materskú účtovnú jednotku

a)  Pohľadávky 

Pohľadávky Stav
k 31. 12. 2012

Stav
k 31. 12. 2013

Pohľadávky do lehoty splatnosti  0 0
Pohľadávky po lehote splatnosti  0 0

b) Záväzky

Záväzky Stav
k 31. 12. 2012

Stav
k 31. 12. 2013

Záväzky do lehoty splatnosti  3 764,42 5 826,41
Záväzky po lehote splatnosti     143,93    107,74

5. 2  Za konsolidovaný celok

a) Pohľadávky 

Pohľadávky Stav
k 31. 12. 2012

Stav
k 31. 12. 2013

Pohľadávky do lehoty splatnosti  0 0
Pohľadávky po lehote splatnosti  0 0

b) Záväzky

Záväzky Stav
k 31. 12. 2012

Stav
k 31. 12. 2013

Záväzky do lehoty splatnosti  10 583,83 15 197,09
Záväzky po lehote splatnosti       282,67      280,91
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6. Výsledok hospodárenia v € 
a) Za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť
k 31. 12. 2012

Skutočnosť
k 31. 12. 2013

Náklady 197 718,74 316 255,75
50 – Spotrebované nákupy 23 739,84    16 436,68 
51 – Služby 28 630,34   32 224,52
52 – Osobné náklady 53 996,57  54 229,48
53 – Služby        55,68       224,08
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť   2  151,01 122 776,79 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

 36 186,87 35 894,37

56 – Finančné náklady   1 251,96  1 077,04
57 – Mimoriadne náklady
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 51 701,63 53 391,81

59 – Dane z príjmov           4,84          0,98
Výnosy 179 431,55 299 149,68
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar     4 841,46     4 502,70
61 – Zmena stavu vnútro 
organizačných služieb    
62 – Aktivácia
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 
z poplatkov 154 088,43 176 734,48

64 – Ostatné výnosy     9 615,53 102 100,18
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia
66 – Finančné výnosy         94,72        22,01
67 – Mimoriadne výnosy
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC

10 791,41 15 790,31

Výsledok hospodárenia
/ + kladný VH, - záporný VH / -18 287,19 - 17 106,07
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b) Za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť
k 31. 12. 2012

Skutočnosť
k 31. 12. 2013

Náklady 260 668,07 386 599,96
50 – Spotrebované nákupy   40 838,26   37 720,63
51 – Služby    37 592,01   40 783,56
52 – Osobné náklady 127 877,15 131 993,90
53 – Služby          55,68        224,08
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť     3 145,82 124 240,70

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

  47 460,67 46 788,59

56 – Finančné náklady    1 693,64 1 557,12
57 – Mimoriadne náklady
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 2 000 3 290,40

59 – Dane z príjmov        4,84        0,98
Výnosy  242 615,21    369 773,75    
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 10 450,77 10 809,56
61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb
62 – Aktivácia
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 
z poplatkov 154 088,43 176 734,48

64 – Ostatné výnosy      9 615,53 102 100,18
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

   7 380,97 6 305,80

66 – Finančné výnosy        94,72       22,01
67 – Mimoriadne výnosy
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC

 60 984,79 73 801,72 

Výsledok hospodárenia
/ + kladný VH, - záporný VH / -18 052,86 - 16 826,21
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7. Ostatné  dôležité informácie 
7.1 Prijaté granty a transfery 

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č. Poskytovateľ      Suma v € Účel 
1. KÚŽP        66,31 Ochrana pred povodňami ...
2. Krajský školský úrad 58 037     Školstvo-vzdel p.ZŠ,na vých.a vzdel.MŠ
3. Obvodný úrad      252,78 REGOB – hlásenie pobytu občanov
4. Obvodný úrad      548,63 Voľby do VÚC 
5. ÚPSVaR   1 230,66 Školské potreby,strava - HN - školstvo
6. MDVaRR SR      965,84 Transfer na cestnú infraštruktúru

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

7.2 Poskytnuté dotácie 

V roku  2013  obec  poskytla  zo  svojho  rozpočtu  dotácie  v zmysle  VZN  č.  2/2004 
o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 

Prijímateľ 
dotácie

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých
 prostriedkov v €

TJ Ďačov Bežné výdavky – na činnosť 2 200

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013

Najvýznamnejšie investičné a iné akcie realizované v roku 2013:
a) obec

- projektová dokumentácia  a  výstavba miestnych  komunikácií  a  parkovacích  miest  – 
MK5, MK6,  MK8

- modernizácia verejného osvetlenia
- prípravná a projektová dokumentácia územného plánu obce
- kúpa pozemku od  Miroslava Fedáka - Budzín

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Predpokladané investičné a iné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec
- rekonštrukcia miestnych komunikácií 
- rekonštrukcia verejného osvetlenia
- výstavba detského ihriska
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7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

Vypracoval:                                                                             Predkladá:

V Ďačove dňa 30. 07. 2014

Prílohy:

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

19



20


